



TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013.20250528/0001-48

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - CE, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE 01 BRINQUEDOS COMUNS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACHE E ENCAIXE DOLANCHE	1.0	UNIDADES	R\$ 146,55	R\$ 146,55
Especificação: CONTEÚDO: 1 LEÃO, 1 CARRINHO MONTÁVEL, 24 PEÇAS DE ENCAIXAR, TROLETA, 5 CARTELAS, 1 TABELA DE SABORES, 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 34X 32 X 7CM COMPOSIÇÃO: MADEIRA DE REFLORESTAMENTO					
2	ACHE E ENCAIXE MINHA CIDADE	1.0	UNIDADES	R\$ 156,00	R\$ 156,00
Especificação: CONTEÚDO: 6 BASES COM CENÁRIO E 30 PEÇAS PARA ENCAIXAR MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 34X 32 X 7CM COMPOSIÇÃO: MADEIRA DE REFLORESTAMENTO					
3	ACHE E ENCAIXE MINHA ESCOLA	1.0	UNIDADES	R\$ 158,63	R\$ 158,63
Especificação: CONTEÚDO: 6 BASES COM CENÁRIO E 30 PEÇAS PARA ENCAIXAR MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 34X 32 X 7CM COMPOSIÇÃO: MADEIRA DE REFLORESTAMENTO					
4	ACHE E ENCAIXE MINHA FAMÍLIA	1.0	UNIDADES	R\$ 109,80	R\$ 109,80
Especificação: CONTEÚDO: 1 CAIXA TÁTIL, 10 BASES DE FAMÍLIAS DE ANIMAIS, 10 PEÇAS DE FILHOTES PARA ENCAIXAR, 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 38 x 37 x 8 CM COMPOSIÇÃO: MADEIRA DE REFLORESTAMENTO					
5	ACHE E ENCAIXE MINHA CASA	1.0	UNIDADES	R\$ 131,15	R\$ 131,15
Especificação: CONTEÚDO: 6 BASES COM CENÁRIOS 30 PEÇAS PARA ENCAIXAR 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 34 X 32 X 7 CM COMPOSIÇÃO: MADEIRA DE REFLORESTAMENTO					
6	ALFABETO ILUSTRADO	1.0	UNIDADES	R\$ 65,94	R\$ 65,94
Especificação: FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA CONTÉM 26 QUEBRA-CABEÇAS COM O ALFABETO E ILUSTRAÇÕES MEDINDO 13X5CM 1 CANETINHA ESCREVA E APAGUE					
7	AMARELINHA COLORIDA	1.0	UNIDADES	R\$ 53,51	R\$ 53,51
Especificação: TAPETE NO FORMATO DE AMARELINHA EM LONA OU TECIDO					
8	ANTES E DEPOIS	1.0	UNIDADES	R\$ 42,23	R\$ 42,23
Especificação: LIVRO-CAIXINHA AUTOMÁTICA DOMINGOS EDITORA MATRIX 50 CARTAS FOLHAS					
9	ARAMADO MONTANHA	1.0	UNIDADES	R\$ 149,47	R\$ 149,47
Especificação: BRINQUEDO CONFECCIONADO EM MADEIRA, M.D.F. E ARAME. COMPOSTO POR 03 CIRCUITOS E 14 PEÇAS DE FORMAS VARIADAS E COLORIDAS. ARAMES RESISTENTES E PINTADOS COM TINTA ATÓXICA. BASE E PEÇAS PINTADAS COM TINTA ATÓXICA COLORIDA. MEDIDA DO PRODUTO: 25 X 25 X 31,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL MICROONDULADO ILUSTRADO MEDINDO 25,5 X 25,5 X 32,5 CM.					
10	ARREMEDO	1.0	UNIDADES	R\$ 95,00	R\$ 95,00
Especificação: JOGO TERAPEUTICO 64 CARTAS, 14 CARTAS CORINGA, 1 CONJUNTO DE 6 CARTAS, 1 CONJUNTO DE 8 CARTAS.					
11	ATENÇÃO SELETIVA	1.0	UNIDADES	R\$ 46,83	R\$ 46,83





Especificação: LIVRO 50 PÁGINAS AUTORA: MONICASILVA DOMINGOEDITORAMATRIZ DIMENSÃO 8 X 1.8 X 10 CM					
12	BAMBOLÊS COLORIDOS	5.0	UNIDADES	R\$ 6,69	R\$ 33,45
Especificação: PLÁSTICO MULTICOLORIO DIMENSÃO 60X 60X 5 CM; 640 G					
13	BARALHODA ANSIEDADE	1.0	UNIDADES	R\$ 206,57	R\$ 206,57
Especificação: 1 MANUAL DE 32 PÁGINAS, CARTÃO PSICOEDUCAÇÃO, 25 CARTAS COM SINTOMAS MENINOS, 25 CARTAS COM SINTOMAS MENINAS, 17 CARTAS COM SITUAÇÕES MENINOS, 17 CARTAS COM SITUAÇÕES MENINAS. DIMENSÃO 30x20x5 cm					
14	BARALHODAS DISTORÇÕES	1.0	UNIDADES	R\$ 206,33	R\$ 206,33
Especificação: LIVRO IDIOMA : PORTUGUÊS CAPA DURA : 64 PÁGINAS					
15	BARALHO DAS EMOÇÕES	1.0	UNIDADES	R\$ 189,28	R\$ 189,28
Especificação: LIVRO IDIOMA: PORTUGUÊS AUTOR:BARROSO PÁGINAS: 72 ENCADERNAÇÃO: CAPA DURA					
16	BARALHO DOS SINTOMAS	1.0	UNIDADES	R\$ 211,55	R\$ 211,55
Especificação: FORMATO: 17,5X 25CM 32 PÁGINAS (MANUAL) 155 CARTAS ACABAMENTO:CAPA DURA					
17	BARALHO DOS SONS EM REALIDADE AUMENTADA	1.0	UNIDADES	R\$ 106,66	R\$ 106,66
Especificação: CONTÉM:27CARTASFRENTE E VERSO, NA FRENTEASBOCAS REPRESENTANDO CADA FONEMA E NO VERSO UMA IMAGEM QUE REPRESENTA O SOM					
18	BARALHO INFANTIL DE ESQUEMAS	1.0	UNIDADES	R\$ 233,00	R\$ 233,00
Especificação: FORMATO: 17,5X 25CM 52 PÁGINAS (MANUAL) 54 CARTAS ACABAMENTO: CAPA DURA					
19	BINGO	1.0	UNIDADES	R\$ 48,13	R\$ 48,13
Especificação: PLÁSTICO 48 CARTELAS DIMENSÕES 29 X 21 X 19 CM; 350 G					
20	BINGODOS BICHOS	1.0	UNIDADES	R\$ 47,29	R\$ 47,29
Especificação: MADEIRA DIMENSÃO 25 X 35,5 X 55 CM; 500 G					
21	BLOCO DE ENCAIXE25PCS	1.0	UNIDADES	R\$ 82,83	R\$ 82,83
Especificação: CONFECCIONADOEMMADEIRA, COMA SUA BASEMEDINDO 32X21X6,5CM, CONTENDO 25 PEÇAS EM FORMATOS DIFERENTES.					
22	BLOCOS DE MONTAR	1.0	UNIDADES	R\$ 98,56	R\$ 98,56
Especificação: 29PINOSSIMPLES, 37PINOSDUPLOS, 4PINOS QUÁDRUPLOS, 10 PINOS TRIPLOS					
23	BOLA BAIACU	2.0	UNIDADES	R\$ 45,26	R\$ 90,52
Especificação: BOLA EXPANSIVA MULTICORES					
24	BOLAS SENSORIAIS	2.0	UNIDADES	R\$ 124,77	R\$ 249,54
Especificação: 6 BOLAS TEXTURIZADAS, COM DIFERENTES TAMANHOS E FORMAS, AJUDAM A EXERCITAR A CAPACIDADE DESEGURAR AS MÃOS DO BEBÊ. COLORIDAS COM DIMENSÃO 20 X 16 X 7,2 CM; 170 G					
25	BOLHA DE SABÃO	1.0	UNIDADES	R\$ 30,32	R\$ 30,32
Especificação: FRASQUINHOS PARA FAZER BOLHA DE SABÃOCONTEÚDOINDIVIDUAL:50 ML CONTÉM 1 CAIXA COM 12 FRASCOS DIMENSÃO 11,5C X 8L X 10,5A CENTÍMETROS					
26	BONECAS	3.0	UNIDADES	R\$ 114,60	R\$ 343,80
Especificação: TAMANHOS MÉDIO BEBÊ					
27	BRINQUEDO GIRO MÁGICO	1.0	UNIDADES	R\$ 51,42	R\$ 51,42
Especificação: PLÁSTICO DIMENSÕES CXLXA 12,7 X 12,7 X 38,5 CENTÍMETROS					





28	BRINQUEDO MUSICAL COM SOM DE ANIMAIS	2.0	UNIDADES	R\$ 56,36	R\$ 112,72
Especificação: PLÁSTICO TIPO TECLADO 45 X 8 X 17 CM; 540 G					
29	CADA COISA EM SEU LUGAR	1.0	UNIDADES	R\$ 54,32	R\$ 54,32
Especificação: COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PAPEL; DIMENSÕES: 16X25X5CM; PESO: 0,57KG					
30	CADÊ MEU PAR BICHOS	1.0	UNIDADES	R\$ 27,93	R\$ 27,93
Especificação: MADEIRA, PLÁSTICO, ACARTONADO CONTÉM: 9 QUEBRA-CABEÇAS, TOTALIZANDO 18 PEÇAS.					
31	CADÊ MEU PAR DIVISÃO E MULTIPLICAÇÃO	1.0	UNIDADES	R\$ 43,33	R\$ 43,33
Especificação: MADEIRA, PLÁSTICO, ACARTONADO CONTÉM 9 QUEBRA-CABEÇAS, TOTALIZANDO 18 PEÇAS, DIMENSÃO 20 x 25 x 5 CM					
32	CADÊ MEU PAR QUE SO MEU FAÇO	1.0	UNIDADES	R\$ 34,93	R\$ 34,93
Especificação: CONTÉM: 9 QUEBRA-CABEÇAS, TOTALIZANDO 18 PEÇAS.					
33	CAIXA ALFABETO	1.0	UNIDADES	R\$ 108,57	R\$ 108,57
Especificação: UMACAIXAEMMDF ADESIVADA, 130 FICHAS COM FIGURAS DO ALFABETO, 3 ALFABETOS EM EVA, 26 PALITOS, UMA CARTELA DE ADESIVOS COM LETRAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS, 5 FICHAS COM MÃOZINHAS PARA REPRESENTAR AS SÍLABAS.					
34	CAIXA DE FERRAMENTAS	1.0	UNIDADES	R\$ 93,06	R\$ 93,06
Especificação: MADEIRA OU PLÁSTICO TAMANHO 21X14					
35	CAIXA DE PALITOS COLORIDOS	1.0	UNIDADES	R\$ 99,60	R\$ 99,60
Especificação: KIT COM CAIXA EM MDF COM 24 ORIFÍCIOS ADESIVADOS, 50 PALITOS COLORIDOS E 4 CARTELAS PLASTIFICADAS FRENTE E VERSO.					
36	CAIXINHA DE DEDUÇÃO E LÓGICA	1.0	UNIDADES	R\$ 64,97	R\$ 64,97
Especificação: LIVRO 40 PÁGINAS DIMENSÕES 9.6 X 8.2 X 1.4 CM					
37	CARANGUEJO INTERATIVO	2.0	UNIDADES	R\$ 93,26	R\$ 186,52
Especificação: COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: PLÁSTICO DESENVOLVIMENTO: FÍSICO, COGNITIVO, MOTOR DIMENSÕES (CXLX): 22.5 X 11.5 X 12.5CM PESO: 180G CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 CARANGUEJO INTERATIVO					
38	CASA MEMO	1.0	UNIDADES	R\$ 69,61	R\$ 69,61
Especificação: CONTÉM 20 PEÇAS GRANDES E COLORIDAS EM PLÁSTICO RESISTENTE E SEGURAS					
39	CASINHA DE BONECA - MADEIRA	1.0	UNIDADES	R\$ 271,38	R\$ 271,38
Especificação: MEDIDAS APROXIMADAS EXTERNA: 60X44X20CM. PEÇAS RECORTADAS A LASER COM EXCELENTE ACABAMENTO. CASINHA DE MDF					
40	CHOCALHOS DIFERENTES	2.0	UNIDADES	R\$ 58,29	R\$ 116,58
Especificação: PLÁSTICOS TAMANHO E FORMATOS DIFERENTES					
41	CILADA	1.0	UNIDADES	R\$ 77,78	R\$ 77,78
Especificação: JOGO DE PLÁSTICO PARA DESENVOLVER HABILIDADE DE ESTRATÉGIA, HABILIDADE DE DECISÃO, DIVISÃO, ESPACIAL 1 TABULEIRO E 24 PEÇAS DE ENCAIXE					
42	COMBO BABY LOJA DE BRINQUEDOS	1.0	UNIDADES	R\$ 149,50	R\$ 149,50
Especificação: CONTÉM: 1 LOJA MONTÁVEL, 7 MINI QUEBRA-CABEÇAS, 1 QUEBRA-CABEÇA E 1 ENCAIXE COM 17 PEÇAS PARA ENCAIXAR COMPOSIÇÃO: MADEIRA DE REFLORESTAMENTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO NAS MEDIDAS DE 34 X 32 X 7 CM					
43	COMBO JOGO MEU JARDIM	1.0	UNIDADES	R\$ 157,90	R\$ 157,90
Especificação: COMPOSTO POR UM SUPER QUEBRA-CABEÇA, QUE TAMBÉM É UM ACHETE E ENCAIXE COM 16 PEÇAS PARA ENCAIXAR; 7 MINI QUEBRA-CABEÇAS E UM VASINHO DE FLORES 3D PARA GUARDAR OS BRINQUEDOS					
44	COMO SOU? COMO ME VEJO?	1.0	UNIDADES	R\$ 287,00	R\$ 287,00





Especificação: JOGODETABULEIRO DE6EM 1PARATRABALHAR PENSAMENTOS E SENTIMENTOS.					
45	CONJUNTO DE BANDINHA MUSICAIS (TAMBOR,VIOLOÃO, P ANDEIRO...)	1.0	UNIDADES	R\$ 183,58	R\$ 183,58
Especificação: PLÁSTICO MADEIRA					
46	CONJUNTO DE BONECO FANTOCHES FAMÍLIA	1.0	UNIDADES	R\$ 219,13	R\$ 219,13
Especificação: ESSE KIT CONTÉM UMA CABEÇA DE UM MENINO E DE UMA MENINA. O CORPO DO KIT SERVE COMO OBJETO INTERMEDIÁRIO PARATRABALHAR SEXUALIDADE, FUNÇÃO CORPORAL E DEFICIÊNCIA, POIS TAMBÉM É POSSÍVEL RETIRAR OS BRAÇOS E PERNAS DO BONECO. OS ÓRGÃOS GENITAIS SÃO INCLUSOS. TAMANHO: 30CM DE ALTURA E 15CM DE LARGURA					
47	CONJUNTO DE CUBO DE AVDS	1.0	UNIDADES	R\$ 278,96	R\$ 278,96
Especificação: SÃO TREINADAS AS HABILIDADES PARA DESEMPENHAR ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATÓCULO DE SE VESTIR, COMO ABOTOAR, ABRIR E FECHAR ZÍPER E FIVELAS, AMARRAR CADARÇOS E FITAS. CADA CUBO VEM COM 6 ATIVIDADES DIFERENTES. TAMANHO DO CUBO 16CM X 16CM X 16CM.					
48	CONTRA ATAQUE	1.0	UNIDADES	R\$ 118,30	R\$ 118,30
Especificação: DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 35 X 25 X 5CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G ITENS INCLUSOS: 1 TABULEIRO, 1 CONJUNTO DE ETIQUETAS E 26 PEÇAS PLÁSTICAS (2 CRUZES; 2 BARRAS GRANDES; 2 QUADRADOS; 2 TGRANDES; 4 ÂNGULOS; 2T PEQUENOS; 6 BARRAS MÉDIAS; 6 BARRAS PEQUENAS). COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PLÁSTICO EMBALAGEM: CARTONADO					
49	CONTROLE DAS CORES	1.0	UNIDADES	R\$ 125,27	R\$ 125,27
Especificação: 1CONTROLE, 12 FICHAS CARTONADAS E 16 ESFERAS EM PLÁSTICO MULTICOR NÚMERO DE MODELO: 5055					
50	CONJUNTO BANCO TERAPEUTICO	1.0	UNIDADES	R\$ 1.161,38	R\$ 1.161,38
Especificação: CONJUNTO CONTENDO 6 BANCO DE MADEIRA DE TAMANHO DIFERENTES PARA SALA DE INTEGRAÇÃO SENSORIAL					
51	CROCODILO DENTISTA	1.0	UNIDADES	R\$ 73,27	R\$ 73,27
Especificação: JOGO CROCODILO MORDE DEDO INFANTIL DE MESA BRINQUEDO JACARÉ DENTISTA PEGADINHA PRESENTE PARA CRIANÇAS COR VERDE 13CM PLÁSTICO DIMENSÕES 13 X 10,7 X 7 CM; 100 G					
52	DAMA	1.0	UNIDADES	R\$ 41,22	R\$ 41,22
Especificação: O TABULEIRO NÃO PERMITE QUE VOCÊ GUARDE AS PECINHAS DENTRO. TAMANHO DO TABULEIRO: 24CM X 24CM. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 TABULEIRO PARA DAMA, 24 PEÇAS E MANUAL PARA JOGAR.					
53	DESAFIO FUNCIONAL	1.0	UNIDADES	R\$ 215,00	R\$ 215,00
Especificação: DESCRIÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO: CONTÉM 01 JOGO (TORRE), COM 20 CAVAS EM 06 CORES, 20 ESFERAS EM 06 CORES, 01 DADO E 02 COLHERES.					
54	DESAFIO TETRIS (TAMANHOS DIFERENTES- MADEIRA E PLÁSTICO)	1.0	UNIDADES	R\$ 126,73	R\$ 126,73
Especificação: TETRIS É UM QUEBRA CABEÇAS, FORMADO POR 7 PEÇAS DIFERENTES, QUE CONSISTE EM MONTAR AS PEÇAS DE FORMA QUE O TABULEIRO FIQUE COMPLETAMENTE PREENCHIDO, SEM NENHUM ESPAÇO VAZIO. O TABULEIRO CONTÉM 56 PEÇAS. 51 PEÇAS COMPLETANDO O TABULEIRO E 5 PEÇAS RESERVAS PARA FORMAÇÃO DE MAIS POSSIBILIDADES DE JOGOS. TAMANHO DO TABULEIRO: 38CM X 27CM					
55	DESCOBRINDO AS FRASES	1.0	UNIDADES	R\$ 89,25	R\$ 89,25
Especificação: LIVRO 50 PÁGINAS DIMENSÃO 8 X 2 X 10 CM					
56	DIGA AO CONTRÁRIO	1.0	UNIDADES	R\$ 66,97	R\$ 66,97
Especificação: NÚMERO DE PÁGINAS: 50. DIMENSÕES: 8 CM LARGURA X 10 CM ALTURA.					
57	DINOSSAUROS	2.0	UNIDADES	R\$ 101,66	R\$ 203,32
Especificação: MARALTO-REX SEM SOMSOLAPAMULTICOR DIMENSÃO 36 X 17,5 X 30 CM; 561 G					
58	DOMINÓ (NÚMEROS, FIGURAS, CORES)	1.0	UNIDADES	R\$ 84,96	R\$ 84,96
Especificação: 28 PEÇAS EM MDF SERIGRAFADAS COM TINTA ATÓXICA MEDINDO 7X 3,5 CM CADA E ACONDICIONADAS EM CAIXA TIPO ESTOJO DE MADEIRA MEDINDO 17 X 9,5 X 4,5 CM. DIMENSÕES: MEDIDA DA PEÇA 7X 3,5 CM MEDIDAS DA CAIXA 17 X 9,5 X 4,5 CM. COMPOSIÇÃO: MADEIRA E M.D.F.					
59	DOMINÓ ANIMAIS DA FAZENDA	1.0	UNIDADES	R\$ 94,34	R\$ 94,34





Especificação: CONTÉM 28 PEÇAS GRANDES E RESISTENTES. UM JOGOINTERATIVO E SIMPÁTICOS ANIMAIS MATERIAL: CARTONADO					
60	DOMINÓS (NUMERAIS, LETRAS, PALAVRAS,CORES)	1.0	UNIDADES	R\$ 92,92	R\$ 92,92
Especificação: 28 PEÇAS EM MDF SERIGRAFADAS COM TINTA ATÓXICA MEDINDO 7X 3,5 CMCADA E ACONDICIONADASEMCAIXA TIPO ESTOJO DE MADEIRA MEDINDO 17 X 9,5 X 4,5 CM. DIMENSÕES: MEDIDASDAPEÇA 7X 3,5 CME MEDIDAS DA CAIXA 17 X 9,5 X 4,5 CM. COMPOSIÇÃO: MADEIRA E M.D.F.					
61	EMBOSCADA	1.0	UNIDADES	R\$ 50,17	R\$ 50,17
Especificação: PLÁSTICO 36 X 26 X 5 CM; 500 G					
62	EMPILHE OS BICHINHOS	1.0	UNIDADES	R\$ 135,16	R\$ 135,16
Especificação: FEITO DE MADEIRA MDF REFLORESTADA. CONTÉM 1 TABULEIRO COM 16 BOTÕES E 4FICHASFRENTE E VERSO COM 8 TEMAS DIFERENTES.					
63	ENCAIXE COR	1.0	UNIDADES	R\$ 111,30	R\$ 111,30
Especificação: CONTÉM:1 BASECRISTAL, 2CARTELASILUSTRADASFRENTE E VERSO, 1 SUPORTE ILUSTRADO PARA COLORIR E 32 BOTÕES PARA ENCAIXAR. DIMENSÕES 30 X 6 X 23					
64	ENCAIXE E DESENCAIXE	1.0	UNIDADES	R\$ 827,33	R\$ 827,33
Especificação: ESTE KIT É PERFEITO PARA ESTIMULAR A COORDENAÇÃO MOTORA E A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS. COM 124 PEÇAS COLORIDAS E DURÁVEIS, OS PEQUENOS PODEM MONTAR 10 DIFERENTES JOGOS, INCLUINDO FIGURAS ENCANTADORAS COMO O PALHAÇO ALEGRIA, A TARTARUGA, O PEIXE, UMA PIRÂMIDE, O LOCOMOBOL, O PIERRÔ, O URSO DE ENCAIXE, O PALHAÇO TREVO, A GIRAFÁ COM ARGOLAS E O CACHORRO BASSÊ.CADA PEÇAÉCUIDADOSAMENTE CONFECCIONADA EM PLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE					
65	EQUILIBRANDO ESTRELINHA	1.0	UNIDADES	R\$ 134,03	R\$ 134,03
Especificação: FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA. CONTÉM 1 LUA E 10 ESTRELAS COLORIDAS. PARA OS „MENORZINHOS“INICIEAPENASCOMASESTRELINHASSOBRE UMA SUPERFÍCIE PLANA E AOS POUCOS PROGRIDA SOBRE A LUA					
66	XILIFONE COLORIDO	1.0	UNIDADES	R\$ 60,58	R\$ 60,58
Especificação: PLÁSTICO COM 8 SONS					
67	EQUILIBRE O URSINHO	1.0	UNIDADES	R\$ 144,15	R\$ 144,15
Especificação: DIMENSÕESDO URSINHO: 28 X 16 CM.- CONTÉM 1 URSINHO EQUILIBRISTA E 16 PEÇAS.- FEITO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO E CERTIFICADA.					
68	ESTIMULAÇÃO DA FALA	1.0	UNIDADES	R\$ 83,30	R\$ 83,30
Especificação: LIVRO 50 FOLHAS SOLTAS DIMENSÃO 9.8 X 8.2X 1.4 CM AUTORA: MONICA DOMINGOS					
69	FALA CERTO	1.0	UNIDADES	R\$ 113,56	R\$ 113,56
Especificação: CONTEÚDO: UMA CAIXA DE MADEIRA ADESIVADA COMO MACACO, 60 FICHAS MAGNÉTICAS COM IMAGENS DO FONEMA "R E L" TANTO NA SÍLABA SIMPLES COMO NO ARQUIFONEMA EENCONTRO CONSONANTAL. ALÉM DE10 BANANAS.					
70	FAZ DE CONTA (REFRIGERADOR, FOGÃO,MESINHA, COZINHA, BANCADA DE	1.0	UNIDADES	R\$ 587,90	R\$ 587,90
Especificação: KIT COZINHA INFANTIL COMPLETA: 1BATEDEIRA (15CMX 12CM) 1LIQUIDIFICADOR (16CMX 9CM) 1CÁPSULA DE CAFÉ 1 CAFETEIRA (18X14X8 CM) 1 MICROONDAS (20X10X12 CM) 1 AIRFRYER (13CM X 9CM) 1 FOGÃOZINHO COMFORNO (21X16X14 CM) 2 PANEAS 1GELADEIRA (36X15X10 CM) 1FORMINHADEGELOFORMATO CORAÇÃO 1KIT MINI MERCADO COM CESTINHA ECOMIDINHAS 2 PRATINHOS 2 COPOS 2CONJUNTOS DE TALHERES MATERIAL: PLÁSTICO					
71	FORMAS MÁGICAS	1.0	UNIDADES	R\$ 154,03	R\$ 154,03
Especificação: FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA. CONTÉM 1TABULEIRO (25X25CM), 28PEÇASCOLORIDAS, 24 FICHAS COM 48 MANEIRAS DE MONTAR.					
72	FORME FRASES COM CUBOS	1.0	UNIDADES	R\$ 109,30	R\$ 109,30
Especificação: CONTÉM: 12 CUBOSDE 5 CMEMMADEIRA DIVIDIDOS NAS CORES: -3AMARELOS: PERGUNTAS, ARTIGOS E CONJUNÇÕES - 3VERMELHOS: SUJEITO NO SINGULAREPLURAL (PESSOAS, OBJETOS, ALIMENTOS E ANIMAIS) - 2 AZUIS: VERBOS (PRESENTE, PASSADO E FUTURO) - 2VERDES: ADJETIVOS 2LARANJAS: LUGARES EPONTUAÇÃO					
73	HISTÓRIA AO CUBO	1.0	UNIDADES	R\$ 99,60	R\$ 99,60
Especificação: SÃO 9DADOSCOM 6 IMAGENSEM CADA DADOE 19 CARTAS QUE REPRESENTAM CENÁRIOS ONDE ACONTECEM AS HISTÓRIAS.					
74	HORA DO LANCHE	1.0	UNIDADES	R\$ 167,04	R\$ 167,04





Especificação: MADEIRA DIMENSÃO 35 X 35 X 5 CM; 1 QUILOGRAMAS					
75	HORA DO RUSH	1.0	UNIDADES	R\$ 75,43	R\$ 75,43
Especificação: PLÁSTICO DIMENSÕES DO PRODUTO 34 X 4 X 25,5 CM; 360 G					
76	IMAGEMAÇÃO KIDS	1.0	UNIDADES	R\$ 154,99	R\$ 154,99
Especificação: COMPONENTES: 112 CARTAS 2 QUADROS PLASTIFICADOS 2 CANETAS DESECAÇÃO RÁPIDA 1 AMPULHETA 1 APAGADOR 1 REGRA					
77	IMAGEMEM PLANO FAZENDINHA	1.0	UNIDADES	R\$ 222,94	R\$ 222,94
Especificação: MADEIRA 01 CONJUNTO 06 FICHAS 42 PEÇAS					
78	IMITATRIX	1.0	UNIDADES	R\$ 145,57	R\$ 145,57
Especificação: CARTÃO CONTÉM NA EMBALAGEM: 1 CINTA, 120 CARTAS, 1 TABULEIRO, 4 PEÇAS DE DADO. DIMENSÃO 26 X 26 X 0,1 CM; 43 G					
79	JOGO 5 CM 1	1.0	UNIDADES	R\$ 146,22	R\$ 146,22
Especificação: CONFECCIONADO EM MADEIRA MACIÇA, E PEÇAS EM PLÁSTICO. CONFECCIONADO EM MDF CONTÉM: CONJUNTO CONTENDO 5 TABULEIROS DE 235MM X 235 MM: DAMA, TRILHA, JOGO DA VELHA, XADREZ E LUDO.					
80	JOGOCOLORIX	1.0	UNIDADES	R\$ 118,00	R\$ 118,00
Especificação: CONTÉM: 4 TABULEIROS, 84 FICHAS PLÁSTICAS, 2 DADOS, 2 CONJUNTOS DE ADESIVOS, 1 SACO PLÁSTICO E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES.					
81	JOGO CONHECENDO AS CORES	1.0	UNIDADES	R\$ 61,78	R\$ 61,78
Especificação: PAPELÃO MULTICOLORIDO DIMENSÃO 25 X 5 X 20 CM; 180 G					
82	JOGO CONHECENDO AS PROFISSÕES	1.0	UNIDADES	R\$ 58,93	R\$ 58,93
Especificação: PAPELÃO DIMENSÃO 3 X 13 X 22,5 CM; 250 G					
83	JOGO CONHECENDO AS VOGAIS	1.0	UNIDADES	R\$ 58,23	R\$ 58,23
Especificação: PAPELÃO DIMENSÃO 3 X 13 X 22,5 CM; 250 G					
84	JOGO CONHECENDO OS NÚMEROS	1.0	UNIDADES	R\$ 57,07	R\$ 57,07
Especificação: CARTONADO MULTICOLORIDO DIMENSÃO 3 X 13 X 22,5 CM; 250 G					
85	JOGO DA INTELIGÊNCIA	1.0	UNIDADES	R\$ 139,00	R\$ 139,00
Especificação: CARTÃO DIMENSÃO 9 X 42 X 29 CM; 900 G					
86	JOGO DA MEMÓRIA AMIGOS DO MAR	1.0	UNIDADES	R\$ 34,34	R\$ 34,34
Especificação: CONTÉM 24 PEÇAS DE MADEIRA, FORMANDO 12 PARES AO TODO.					
87	JOGO DA MEMÓRIA DINOSAURIOS	1.0	UNIDADES	R\$ 53,60	R\$ 53,60
Especificação: COM 30 PEÇAS EM MADEIRA					
88	JOGO DA MEMÓRIA FRUTAS	2.0	UNIDADES	R\$ 46,73	R\$ 93,46
Especificação: CONFECCIONADO EM MDF 20 PARES TOTALIZANDO 40 PEÇAS DE 5 X 5 CM CADA DIMENSÃO 13 X 13 X 5 CM; 420 G					
89	JOGO DA MEMÓRIA SOMBRAS E FORMAS	2.0	UNIDADES	R\$ 63,60	R\$ 127,20
Especificação: É COMPOSTO POR 32 PEÇAS GRANDES EM MADEIRA REFLORESTADA. DIMENSÃO 31 X 20 X 2 CM; 280 G					
90	JOGO DE AÇÃO	1.0	UNIDADES	R\$ 89,60	R\$ 89,60
Especificação: FEITO DE MADEIRA MDF REFLORESTADA, CONTÉM 24 CARTAS, 6 PERSONAGENS, 12 ESTRELAS E 1 SACO DE PANO.					





91	JOGO DE ARGOLAS GRANDES	1.0	UNIDADES	R\$ 122,30	R\$ 122,30
Especificação: MEDINDO 39CX14AX39LCM. JOGOCONTENDO UMABASE EM "X" COM 5 PINOS COLORIDOS COM PONTUAÇÃO E 5 ARGOLAS DE SISAL COM MADEIRA COLORIDA. MATERIAL: MADEIRA E SISAL. EMBALADO EM PLÁSTICO ENCOLHÍVEL.					
92	JOGO DE ENCAIXE DE ANIMAIS	1.0	UNIDADES	R\$ 96,30	R\$ 96,30
Especificação: MADEIRA DIMENSÃO 26 X 0,6 X 23 CM; 0,24 G					
93	JOGO DE ENCAIXE DE ESQUEMA CORPORAL	1.0	UNIDADES	R\$ 216,07	R\$ 216,07
Especificação: CONTÉM 11 PEÇAS DEMDF. TEMÁTICA: ESQUEMA CORPORALEMDF. ORIENTAÇÃO HORIZONTAL.					
94	JOGO DE ENCAIXE DE FORMAS GEOMÉTRICAS	1.0	UNIDADES	R\$ 68,97	R\$ 68,97
Especificação: MADEIRA MDF MULTICOLORID O DIMENSÕES 30 X 2 X 23 CM; 120 G					
95	JOGO DE ENCAIXE DE FRUTAS	1.0	UNIDADES	R\$ 58,60	R\$ 58,60
Especificação: NÚMERODEPEÇAS 12 DIMENSÕES 30C X30L CENTRÍMETROS					
96	JOGO DE ENCAIXE DE NÚMEROS	1.0	UNIDADES	R\$ 62,60	R\$ 62,60
Especificação: MADEIRA MDF MULTICOLORID O 30 X 2 X 23 CM; 120 G					
97	JOGO DE ENCAIXE DO ALFABETO	1.0	UNIDADES	R\$ 71,58	R\$ 71,58
Especificação: MADEIRA MDF MULTICOLORID O 30 X 2 X 23 CM; 120 G					
98	JOGO DE ENCAIXE MEIO DE TRANSPORTE	1.0	UNIDADES	R\$ 65,68	R\$ 65,68
Especificação: MADEIRA MDF DIMENSÃO TAMANHO: 30×22,5×1,5					
99	JOGO DE TANGRAM	1.0	UNIDADES	R\$ 70,93	R\$ 70,93
Especificação: MADEIRA MULTICOLORID O DIMENSÃO 18 X 18 X 6 CM; 0,75 G 70 PEÇAS					
100	JOGO DE TATO	1.0	UNIDADES	R\$ 75,01	R\$ 75,01
Especificação: 20PEÇA EM MADEIRA (10CM X 8CM), 1 SACO DE TECIDO, 01 INSTRUÇÃO					
101	JOGO DE URSINHO S	1.0	UNIDADES	R\$ 76,30	R\$ 76,30
Especificação: CONTÉM 72 URSINHOS DIVIDIDOS NA CORES AZUL, VERMELHO, VERDE, LARANJA, AMARELOE ROXO, 6POTINHOS NA MESMA COR, 2 DADOS (CORES E NÚMEROS) IDADESUGERIDA A PARTIR DE 3ANOS					
102	JOGO DESAFIODO CHOQUE LABIRINTO	1.0	UNIDADES	R\$ 136,05	R\$ 136,05
Especificação: FUNCIONA COM 2 PILHAS AA NÃO INCLUSAS MEDIDAS DO PRODUTO: 20X25CMMATERIAL: PLÁSTICOEMETAL CERTIFICADO PELO INMETRO					
103	JOGO DIG IN ENCONTRESEFOR CAPAZ	1.0	UNIDADES	R\$ 194,25	R\$ 194,25
Especificação: 128PEÇAS, AMPULHETA, CARTAS, RECIPIENTE					
104	JOGO É LÓGICO	1.0	UNIDADES	R\$ 105,63	R\$ 105,63
Especificação: 4PEÕES, 4 BASES PLÁSTICAS, 36 CARTELAS DE MOVIMENTAÇÃO, 20 CARTELAS-BATERIA, 8 CARTAS MISSÃO, 1 TABULEIRO, 1 MANUAL COMPOSIÇÃOODO PRODUTO: PAPEL DIMENSÃO 5,3 X 37,6 X 27,1 CM; 430 G					
105	JOGO ESQUEMA CORPORAL	1.0	UNIDADES	R\$ 119,80	R\$ 119,80
Especificação: PRANCHADEMDF COMASFORMASDE UM MENINOEUMA MENINA, PINTADAE SERIGRAFIA COM TINTA ATÓXICA (ILUSTRAÇÃO: 2 PERSONAGENS NA PRAIA) MEDIDA DA BASE 49 X 36,5 CM EMBALAGEM ; PELICULA DE PVC ENCOLHIVEL					
106	TROCA O TROCO	1.0	UNIDADES	R\$ 93,85	R\$ 93,85
Especificação: MATERIAL: PAPEL CONTÉM: 12 ANIMAIS (24 CARTELAS); 1 SUPORTE.					
107	JOGO LINCE	1.0	UNIDADES	R\$ 93,43	R\$ 93,43





Especificação: PRODUZIDOCOMPAPEL, PAPEL-CARTÃO, POLIETILENOE POLIESTIRENO. DIMENSÃO 0,3 X 0,06 X 0,22 CM; 380 G					
108	JOGOLINCEJR DISNEY GROW	1.0	UNIDADES	R\$ 136,63	R\$ 136,63
Especificação: PAPEL DIMENSÃO 5 X 32 X 24 CM; 440 G					
109	JOGO PARA APRENDER FONEMAS	1.0	UNIDADES	R\$ 87,57	R\$ 87,57
Especificação: LIVRO IDIOMA: PORTUGUÊS FOLHA SOLTA : 100 PÁGINAS DIMENSÕES : 10.2 X 8.4 X 2.8 CM					
110	JOGO PODE E NÃO PODE!	1.0	UNIDADES	R\$ 185,65	R\$ 185,65
Especificação: MADEIRA MDF CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 2 CAIXAS (DEPÓSITO DAS PLAQUINHAS), 24 PLAQUINHASDE AÇÕES, 24MEDALHAS, 1 CAIXA DEPÓSITO DE MEDALHAS, 1 ROLETA, 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES					
111	JOGO PROBLEMAS E SOLUÇÕES	1.0	UNIDADES	R\$ 177,47	R\$ 177,47
Especificação: O JOGO VEM COM 33 CARTAS EM MADEIRA ILUSTRADAS COM PROBLEMAS COTIDIANOS QUE PODEM OCORRER NO AMBIENTE ESCOLAR, EM CASA OU NA COMUNIDADE. CADA CARTA TEM UM PROBLEMA E UMA PERGUNTA RELACIONADA A ELE. ALÉM DISSO, O JOGO VEM COM 33 FICHAS COM SOLUÇÕES POSSÍVEIS PARA OS PROBLEMAS APRESENTADOS NAS CARTAS.					
112	JOGO RESTA 1	1.0	UNIDADES	R\$ 39,68	R\$ 39,68
Especificação: PLÁSTICO DIMENSÃO 5 X 20 X 27 CM; 100 G					
113	JOGO TIRANDO DE LETRA	1.0	UNIDADES	R\$ 96,15	R\$ 96,15
Especificação: LIVROEMFORMA DE CAIXINHA 100 CARTAS EM PAPEL AUTOR VIVIANE DE PAULA EKATIA NOGUEIRA					
114	JOGO VOCÊ ME CONHECE?	1.0	UNIDADES	R\$ 94,52	R\$ 94,52
Especificação: LIVROEMFORMA DECAIXINHA 50 CARTAS EM PAPEL AUTORGISELI RODRIGUES					
115	JOGO: O QUE VOCÊ FARIA?	1.0	UNIDADES	R\$ 93,67	R\$ 93,67
Especificação: LIVROEMFORMADECAIXINHA AUTOR PAULO TADEU 100 CARTAS DEPAPEL					
116	JUNTANDO LETRAS	1.0	UNIDADES	R\$ 143,18	R\$ 143,18
Especificação: FEITO DE MADEIRA MDF REFLORESTADA. CONTÉM 4CARTELAS, 40FIGURAS, 36 LETRAS.					
117	KIT1000PEÇAS LETRAS E NÚMEROS	1.0	UNIDADES	R\$ 148,60	R\$ 148,60
Especificação: SACOLA ALFANUMÉRICA PLÁSTICO MULTICOLORIDO					
118	KIT 4 PINÇAS -	1.0	UNIDADES	R\$ 63,92	R\$ 63,92
Especificação: PLÁSTICO MULTICOLORIDA S					
119	KIT BELEZA	2.0	UNIDADES	R\$ 108,16	R\$ 216,32
Especificação: PLÁSTICO 14 ACESSÓRIOS DISPONÍVEIS					
120	KIT CANETAS BOLINHAS -	2.0	UNIDADES	R\$ 107,43	R\$ 214,86
Especificação: CONTÉM 4CANETAS CARIMBOBOLINHA (80ML) NASCORES AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO.					
121	KIT CONSCIÊNCIA FONOLÓGICA (MONOS,DI,TRI E POLISSÍLABOS)	2.0	UNIDADES	R\$ 120,88	R\$ 241,76
Especificação: CONTÉM: 60 FICHAS MAGNÉTICAS DIVIDIDAS EM FIGURAS COM PALAVRAS MONOSSÍLABAS, DISSÍLABAS, TRISSÍLABAS E POLISSÍLABAS.					
122	KIT DE COORDENAÇÃO MOTORA FINA	2.0	UNIDADES	R\$ 302,93	R\$ 605,86
Especificação: CONTEÚDODA CAIXA: - 500 BOLAS DE GEL (COLORIDA) - 100POMPONS (COLORIDOS- TAMANHO 2 CM) - 6POTINHOSDESILICONE(6CORESDIFERENTES - 7X4.5X3.2 CM) - 1PINÇACORAZUL(TAMANHO: 12.8CM) PARA ITENS GRANDES - 1PINÇACOR VERDE(TAMANHO10.5CM) PARA ITENS PEQUENOS - 1 TESOURA BOLA COR LARANJA 2CONTA GOTAS (COLORIDO)					
123	KIT DOUTORA	2.0	UNIDADES	R\$ 127,35	R\$ 254,70





Especificação: PLÁSTICO DIMENSÕES 24 X 22 X 11 CM; 2,6 G					
124	KIT FALA CERTA DE TODOS OS FONEMAS	2.0	UNIDADES	R\$ 98,50	R\$ 197,00
Especificação: 3 CAIXAS KITFONEMAS FRICATIVOS KITFONEMAS LATERAIS, VIBRANTES, ARQUIFONEMASE ENCONTROS FONEMAS NASAIS					
125	KIT MALETINHA DR DENTISTA	2.0	UNIDADES	R\$ 83,92	R\$ 167,84
Especificação: MEDIDAS APROXIMADAS: BOCA (FECHADA): 08CM LARGURA X 08 CM)MATERIAL: POLIPROPILENO					
126	KIT SENTIMENTOS	2.0	UNIDADES	R\$ 173,00	R\$ 346,00
Especificação: CONTÉM 1 BONECO E OS LIVROS FELIZ, MEDO, RAIVA E TRISTE.					
127	KITS DE FRUTINHAS COM VELCRO E FACA PARA CORTAR - PLÁSTICO	2.0	UNIDADES	R\$ 118,35	R\$ 236,70
Especificação: KIT DETÁBUA PARA CORTAR AS FRUTINHAS E FAQUINHAS; - NO KIT TEM FRUTAS E LEGUMES VARIADOS, UMA TÁBUA PARA CORTAR, UMA FAQUINHA E UMA LINDA CESTINHA VERMELHA UNISSEX.					
128	LABORATÓRIO DAS CORES MATERIAIS PARA BRINCAR CORES - MATERIAIS PARA BRINCAR	1.0	UNIDADES	R\$ 122,97	R\$ 122,97
Especificação: COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E CORANTES ALIMENTÍCIOS NAS CORES PRIMÁRIAS, VERMELHO, AZUL E AMARELO. ESTE É UM KIT QUE CONTÉM: SUPORTE DE MADEIRA COM 6 TUBOS DE ENSAIO, 3 CORANTES ALIMENTÍCIOS NAS CORES PRIMÁRIAS E UM CONTA GOTAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CORES PRIMÁRIAS E UM CONTA GOTAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.					
129	LIG LIG CORES, SEQUENCIA, ALFABETO - MATERIAIS PARA BRINCAR	1.0	UNIDADES	R\$ 81,93	R\$ 81,93
Especificação: CONTÉM: 60 SUPER CLIPS COLORIDOS E CARTINHAS DE ATIVIDADES.					
130	LIVRO TRIODE RIMAS	1.0	UNIDADES	R\$ 84,29	R\$ 84,29
Especificação: LIVRO 42 PÁGINAS DIMENSÃO 9.65 X 7.87 X 1.27 CM MEDIÇÃO: 1 ANO: 2014 IDIOMA: PORTUGUÊS AUTOR: FEDMANN PÁGINAS: 42 ENCADERNAÇÃO: BROCHURA EDITORA: MATRIX					
131	MARTELANDO	1.0	UNIDADES	R\$ 115,93	R\$ 115,93
Especificação: CONTÉM: 8 FICHAS PERFURADAS, 50 PONTINHOS COLORIDOS, UM MARTELO DE MADEIRA E UMA PLACA DE ISOPOR, DIMENSÕES 22 x 22 x 4 CM					
132	MATCHCOLOR	1.0	UNIDADES	R\$ 111,33	R\$ 111,33
Especificação: 1 JOGO MATCH COLOR COM 70 PEÇAS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (A XL XP): 20CM X 26CM X 42CM DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO COM EMBALAGEM (A X L X P): 20CM X 26CM X 42CM PESO: 400GR					
133	ME-LEV A CASA?	1.0	UNIDADES	R\$ 176,27	R\$ 176,27
Especificação: 1 tabuleiro 50x40 cm (quebra-cabeça de 4 peças para montar); 2 dados; 6 peças com bases plásticas; 1 manual de instruções; 30 cartas de improvisos; 20 cartas de quizzes; 48 cartas de objetos; 6 cartas bônus; 6 cartas de certificados; 80 moedas de 1\$; 50 notas de 5\$; 40 notas de 10\$; 30 notas de 50\$.					
134	ME VISTA	1.0	UNIDADES	R\$ 105,67	R\$ 105,67
Especificação: FEITO DE MADEIRA MDF REFLORESTADA. CONTÉM 1 TABULEIRO, 46 PEÇAS E 12 CARTINHAS.					
135	MEIA BOLA COM BOMBA E ALÇAS	1.0	UNIDADES	R\$ 606,27	R\$ 606,27
Especificação: PARA REALIZAR DIVERSOS MOVIMENTOS PROPORCIONANDO GANHOS DE FORÇA, EQUILÍBRIO, AGILIDADE, ELASTICIDADE E CONDICIONAMENTO FÍSICO, DEVIDO A SUA INSTABILIDADE DE EQUILÍBRIO NA REALIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS NESTE EQUIPAMENTO. ELA POSSUI UM PAR DE ALÇAS DE LÁTEX POSSIBILITANDO A REALIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS UTILIZANDO TAMBÉM OS MEMBROS SUPERIORES. ASSIM CONSEGUINDO TRABALHAR TODOS OS MÚSCULOS DO CORPO. DIMENSÕES 58X25CM; PESO: 5,5KG PESO DE SUPORTE MÁXIMO RECOMENDADO: 200 KG; MATERIAL: LÁTEX NATURAL; ESPESURA: 3.0MM; POSSIBILITANDO A					
136	TUCANO TETRIS TABULEIRO	1.0	UNIDADES	R\$ 211,28	R\$ 211,28
Especificação: CONTÉM: 01 BASE DE TUCANO, 40 PEÇAS E 01 DADO COLORIDO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA MDF REFLORESTADA.					
137	MEMÓRIA TROCA TEMA	1.0	UNIDADES	R\$ 130,97	R\$ 130,97
Especificação: FEITO DE MADEIRA MDF REFLORESTADA. CONTÉM 1 TABULEIRO COM 16 BOTÕES E 4 FICHAS FRENTE E VERSO COM 8 TEMAS DIFERENTES COM 16 BOTÕES E 4 FICHAS FRENTE E VERSO COM 8 TEMAS DIFERENTES.					





138	MEMORIZANDO	1.0	UNIDADES	R\$ 109,93	R\$ 109,93
Especificação: MADEIRA DIMENSÃO 30 x 16 x 5 CM					
139	MEMORIZE	1.0	UNIDADES	R\$ 84,97	R\$ 84,97
Especificação: CONTÉM 24 PEÇAS, MEDINDO 8X8CM. FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA. DIMENSÕES DA EMBALAGEM 27 X 20 X 4 CM DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 27 X 20 X 4 CM.					
140	MICROFONE INFANTIL MUSICAL	2.0	UNIDADES	R\$ 84,29	R\$ 168,58
Especificação: Microfone Bluetooth Sem Fio Karaoke Infantil Portátil Caixa De Som Com Efeito De Vozes Para Brincar Divertidas e Cantar varias vozes premium Varias Vozes Premium					
141	MINHA LOJINHA	1.0	UNIDADES	R\$ 284,63	R\$ 284,63
Especificação: CENÁRIO DE LOJAS, CESTA DE COMPRAS, LISTA DE PRODUTOS					
142	MINHA ROTINA	1.0	UNIDADES	R\$ 107,29	R\$ 107,29
Especificação: FEITO DE MADEIRA MDF REFLORESTADA. CONTÉM 1 QUEBRA-CABEÇA MEDIDO 29 X 29CM COM 15 PEÇAS CABEÇA MEDIDO 29 X 29CM COM 15 PEÇAS.					
143	MORDEDORES	3.0	UNIDADES	R\$ 53,64	R\$ 160,92
Especificação: MULTICOLORIDOS FORMATOS VARIADOS					
144	MOSAICO TARTARUGA	1.0	UNIDADES	R\$ 150,55	R\$ 150,55
Especificação: 1 QUEBRA-CABEÇA INFANTIL MOSAICO DE MADEIRA COM 1 TABULEIRO E 64 PEÇAS TABULEIRO E 64 PEÇAS.					
145	MULTICARTAS FOTOS BOQUINHAS	1.0	UNIDADES	R\$ 239,66	R\$ 239,66
Especificação: ESTE MATERIAL É COMPOSTO POR 26 CARTAS COM TODOS OS FONEMAS DA NOSSA LÍNGUA + UMA CARTA INSTRUCIONAL + DUAS CARTAS DE FEEDBACK. CADA CARTA CONTEM O APOIO VISUAL DO GESTO A SER EXECUTADO E NO VERSO TEM A LETRA E DESCRIÇÃO DO MESMO CADA CARTA CONTEM O APOIO VISUAL DO GESTO A SER EXECUTADO E NO VERSO TEM A LETRA E DESCRIÇÃO DO MESMO. AS CARTAS SÃO CONFECCIONADAS EM PVC RÍGIDO (O QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE), COM TAMANHO 10 CM X 14 CM E SÃO ENVIADAS EM UMA CASE DE PVC PERSONALIZADA					
146	MULTIENCAIXE DE FORMA	1.0	UNIDADES	R\$ 97,58	R\$ 97,58
Especificação: MADEIRA MULTICOLORIDA DIMENSÃO 15 X 15 X 1,15 CM; 0,8 G					
147	VAMOS COZINHAR	1.0	UNIDADES	R\$ 336,78	R\$ 336,78
Especificação: COZINHA CRIATIVA PARA PEQUENOS CHEFES CONTEM 1 FOGÃO 3D, 49 UTENSÍLIOS DE MADEIRA, 12 MASSINHAS, KIT DE UTENSÍLIOS DE PLÁSTICO, SERINGA MOLDES.					
148	NA PONTA DA LÍNGUA	1.0	UNIDADES	R\$ 158,51	R\$ 158,51
Especificação: ACOMPANHA 1 TABULEIRO, 1 SETA COM SUPORTE, 40 FICHAS MOEDAS, 1 BARALHO COM 264 CARTAS, 1 BLOQUINHO DE PAPEL E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. MATERIAL: PAPELÃO					
149	PALAVRA SECRETA	1.0	UNIDADES	R\$ 117,74	R\$ 117,74
Especificação: PRODUZIDO COM PAPEL, PAPEL-CARTÃO E POLIESTIRENO CONTÉM: 1 TABULEIRO, 1 ALVO, 66 CARTAS, 4 PEÕES, 1 DADO, 1 CONJUNTO DE ADESIVOS PARA O DADO E 1 FOLHETO DE REGRA JOGOS DIDÁTICOS					
150	PALHAÇO BOCÃO	1.0	UNIDADES	R\$ 131,87	R\$ 131,87
Especificação: CONTÉM DUAS BASES DE MADEIRA, UMA CHAPA DE MDF, MEDINDO 40 X 60CM, COM UM FURO NO CENTRO E UMA BOLINHA DE BORRACHA. MEDIDAS DA EMBALAGEM: 40 X 60CM.					
151	PALHAÇO CABELO PREGADOR	2.0	UNIDADES	R\$ 81,73	R\$ 163,46
Especificação: MADEIRA CONTÉM UM ROSTO DE PALHAÇO EM MDF, 4 BOLAS COLORIDAS PARA COLOCAR NO NARIZ 24 PREGADORES.					
152	PINOTE	2.0	UNIDADES	R\$ 142,69	R\$ 285,38
Especificação: PLÁSTICO ITENS INCLUSOS - 01 PINOTE - 01 SELA 11 OBJETOS PARA PENDURAR NA SELA					
153	PIZZARIA MALUCA	2.0	UNIDADES	R\$ 116,72	R\$ 233,44
Especificação: PRODUZIDO COM PAPEL, PAPEL-CARTÃO E POLIESTIRENO CONTÉM: 1 TABULEIRO, 30 INGREDIENTES (3 DE CADA TIPO), 6 FATIAS DE PIZZA, 20 CARTAS "SORTE OU AZAR", 1 PIÃO, 1 DADO, 1 CONJUNTO DE ADESIVOS PARA O DADO E 1 FOLHETO DE REGRA					





154	PLACA DE PREGOS COLORIDOS	1.0	UNIDADES	R\$ 104,50	R\$ 104,50
Especificação: CONTÉM: 5 PLACAS DE EVA, 4 COM 7 FUROS (FORMATOS UVA, CARRO, FOGUETE ESAPO), 1 PLACA QUADRADA COM 25 FUROS. UM LIVRETO COM 32 ATIVIDADES DE SEQUÊNCIASE 5 FORMAS GEOMÉTRICAS E 33 PREGOS COLORIDOS.					
155	PLACA E PINOS	1.0	UNIDADES	R\$ 84,23	R\$ 84,23
Especificação: PRODUTO COM EMBALAGEM: 17 X 17 X 6CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 400 G ITENS INCLUSOS 21 PEÇAS COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA					
156	PORQUINHO COMILÃO	1.0	UNIDADES	R\$ 288,68	R\$ 288,68
Especificação: PLÁSTICO DIMENSÃO 19,2X 26,7L CENTÍMETROS					
157	POTESDE ENCAIXE (POMPOM,CANUDO S E CLIPES)	1.0	UNIDADES	R\$ 82,98	R\$ 82,98
Especificação: CONTÉM: 3POTES COM FUROS DIFERENTES PARA ENCAIXE, 20 POMPONS, 40 CANUDOS E 40 SUPER CLIPS EM 4 CORES DIFERENTES.					
158	PRIVADINHA PARA BONECA- POPSHOT	2.0	UNIDADES	R\$ 39,95	R\$ 79,90
Especificação: PLÁSTICO TAMANHO: 18.2X 15.9 CM					
159	PULA MACACO	1.0	UNIDADES	R\$ 86,46	R\$ 86,46
Especificação: CONTÉM: 1 TRONCO (DUAS PARTES PARA MONTAR), 2 COPAS, 4 LANÇA-MACACOS, 16 MACAQUINHOS, 16 BANANAS DE CARTÃO E FOLHA DE ADESIVOS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E CARTÃO MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 35 X 29 X 7 CM.					
160	PULA PIRATA	2.0	UNIDADES	R\$ 102,80	R\$ 205,60
Especificação: PLÁSTICO MULTICOLORIDO DIMENSÃO 0,15 X 0,15 X 0,2 CM; 170 G					
161	PUZZLE GIGANTE 48 PEÇAS PATRULHA CANINA	2.0	UNIDADES	R\$ 95,99	R\$ 191,98
Especificação: CONTÉM: 1 QUEBRA-CABEÇA DE 48 PEÇAS GIGANTES COMPOSIÇÃO: PAPEL CARTÃO MEDIDAS 64,5 X 45,5 CM APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 27,0 X 19,4 X 7,0 CM MEDIDAS DA CENA MONTADA:					
162	VOCABULÁRIO 1 E 2 COM FICHAS MAGNÉTICAS	1.0	UNIDADES	R\$ 121,63	R\$ 121,63
Especificação: MATERIAL MADEIRA, MAGNÉTICOS, PLÁSTICO DIMENSÃO 30 x 25 x 15 CM					
163	PUZZLE MINHA CASA	2.0	UNIDADES	R\$ 389,66	R\$ 779,32
Especificação: PUZZLE MINHA CASA					
164	QUADRO: CONTE HISTÓRIA FAZENDINHA	1.0	UNIDADES	R\$ 128,60	R\$ 128,60
Especificação: 1 QUADRO MEDINDO 38x27 E 51 ELEMENTOS DE DIVERSOS FORMATOS, TEMA FAZENDINHA. FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA.					
165	QUEBRA-CABEÇA ALFABETO	1.0	UNIDADES	R\$ 52,68	R\$ 52,68
Especificação: QUEBRA-CABEÇA EM MADEIRA 26 PEÇAS ALFABETO DIDÁTICO					
166	QUEBRA-CABEÇA ASSOCIANDO ESPORTES	1.0	UNIDADES	R\$ 66,50	R\$ 66,50
Especificação: MADEIRA CONTÉM: 6 QUEBRA- CABEÇAS, TOTALIZANDO 30 PEÇAS.					
167	QUEBRA-CABEÇA CONTANDO DO 1 AO 20	1.0	UNIDADES	R\$ 65,95	R\$ 65,95
Especificação: PAPELÃO DIMENSÃO 26,2 X 4 X 25,5 CM; 570 G					
168	QUEBRA-CABEÇA MONTANDO HISTORINHAS	1.0	UNIDADES	R\$ 77,63	R\$ 77,63
Especificação: PAPELÃO DIMENSÃO 10 X 10 X 10 CM; 250 G					
169	QUEBRA-CABEÇA MONTANDO O ALFABETO	1.0	UNIDADES	R\$ 75,33	R\$ 75,33
Especificação: PAPELÃO DIMENSÃO 24 X 4,4 X 24 CM; 240 G					





170	QUEBRA CABEÇA ONDE VIVEM OS BICHOS	1.0	UNIDADES	R\$ 54,88	R\$ 54,88
Especificação: CONTEÚDO: 6 BASES COM CENÁRIO E 30 PEÇAS PARA ENCAIXAR MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 34 X 32 X 7 CM COMPOSIÇÃO: MADEIRA DE REFLORESTAMENTO DIMENSÃO 10 X 10 X 10 CM; 250 G					
171	QUEBRA CABEÇA PATRULHA CANINA DUAS PARTES 12 PEÇAS	1.0	UNIDADES	R\$ 62,50	R\$ 62,50
Especificação: COM 12 PEÇAS EM MADEIRA MONTADO REFLORESTADA COM ILUSTRAÇÃO DE 6 CACHORRINHOS					
172	QUEBRA CABEÇA SÍLABA DOS BICHOS	1.0	UNIDADES	R\$ 79,45	R\$ 79,45
Especificação: BRINQUEDO PEDAGÓGICO MADEIRA SÍLABAS 48 PEÇAS DIMENSÃO 22 X 21,5 X 4 CM; 358 G					
173	QUEBRA CABEÇA SUPERPOSTO VARIADO	1.0	UNIDADES	R\$ 402,53	R\$ 402,53
Especificação: CONTÉM: 10 QUEBRA-CABEÇAS MATERIAL: MDF- 10 PLACAS-200X200X16 MM(CADA) EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO - 415X217X95					
174	QUEBRA CABEÇA VAMOS SOLETRAR	1.0	UNIDADES	R\$ 67,84	R\$ 67,84
Especificação: CONTÉM 200 PEÇAS DE MADEIRA. MEDE 30 CM DE LARGURA X 30 CM COMPRIMENTO.					
175	RAMPA MALUCA	1.0	UNIDADES	R\$ 111,33	R\$ 111,33
Especificação: PLÁSTICO (34 PEÇAS) CONTÉM: 22 PINOS SIMPLES, 6 PINOS DUPLOS, 4 RAMPAS, 2 CARRINHOS. ACOMPANHA CARTELA DE ADESIVOS.					
176	ROLA BOLA	1.0	UNIDADES	R\$ 229,72	R\$ 229,72
Especificação: MARCA: SIMQUE- MATERIAL: MADEIRA - PRODUTO LACRADO- FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 3 ANOS- COMPOSIÇÃO: 1 TABULEIRO COM 7 RAMPAS E 3 BOLAS- DIMENSÕES: 40X30X12CM- PESO: 1200 GRAMAS					
177	SR BATATAS	2.0	UNIDADES	R\$ 113,78	R\$ 227,56
Especificação: PLÁSTICO MULTICOLORIDO DIMENSÃO 15,2 X 10,2 X 19,1 CM; 243,81 G					
178	SUPER KIT NAVIO DO PIRATA	1.0	UNIDADES	R\$ 183,30	R\$ 183,30
Especificação: CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 1 NAVIO 3D PARA MONTAR. - 1 QUEBRA-CABEÇA (35 PEÇAS). - 1 JOGO DA MEMÓRIA (12 PARES). - 8 MINI QUEBRA-CABEÇAS. - 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. - 1 LIVRO 4 PERSONAGENS. 4 BASES PARA OS PERSONAGENS.					
179	TABULEIRO COGNITIVO	1.0	UNIDADES	R\$ 190,97	R\$ 190,97
Especificação: JOGO PARA IDENTIFICAR PENSAMENTOS DISFUNCIONAIS 1 TABULEIRO, 1 DADO, 55 CARTAS, 1 MANUAL					
180	TAPA CERTO-TOY STORY	1.0	UNIDADES	R\$ 83,16	R\$ 83,16
Especificação: PAPELÃO E PLÁSTICO DIMENSÃO 15,2 X 10,2 X 19,1 CM; 243,81 G					
181	TIRA EPÔE SÍLABA	1.0	UNIDADES	R\$ 76,39	R\$ 76,39
Especificação: LIVRO 100 PÁGINAS SOLTAS DIMENSÃO 9.8 X 8.4 X 2.4 CM					
182	TORRE INTELIGENTE	1.0	UNIDADES	R\$ 131,60	R\$ 131,60
Especificação: MADEIRA DIMENSÃO 20 X 12 X 10 CM; 400 G					
183	TRIO LÓGICO	1.0	UNIDADES	R\$ 61,38	R\$ 61,38
Especificação: PAPEL DIMENSÃO 4,6 X 14,2 X 21,4 CM; 390 G 21 CARTELAS (7 SEQUÊNCIA COM 3 CARTELAS)					
184	KIT DE ANIMAIS	1.0	Unidade	R\$ 33,30	R\$ 33,30
Especificação: EM MADEIRA OU PLÁSTICO FAZENDA, SELVA, FUNDADO MAR...					
185	BONECA C/CAMA OU BERÇO	1.0	Unidade	R\$ 174,09	R\$ 174,09
Especificação: PLÁSTICO TAMANHOS VARIADOS					
186	KIT DE CARRINHOS	1.0	Unidade	R\$ 136,02	R\$ 136,02





Especificação: FORMATOS, CORES E TAMANHOS VARIADOS

187	TELEFONES DE BRINQUEDOS	2.0	Unidade	R\$ 26,82	R\$ 53,64
-----	-------------------------	-----	---------	-----------	-----------

Especificação: CELULAR DE PLÁSTICO MUSICAL

Valor total do lote R\$ 27.833,73 (vinte e sete mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e três centavos)

LOTE 02 BRINQUEDOS SENSORIAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
188	ALMOFADÃO	3.0	Unidade	R\$ 490,67	R\$ 1.472,01

Especificação: TAMANHO 1,2X 0,8M EM MATERIAL LYCRA SUPLEX COM ELASTANO

189	BARRIL TUBÃO SUSPENSO	1.0	Unidade	R\$ 1.809,00	R\$ 1.809,00
-----	-----------------------	-----	---------	--------------	--------------

Especificação: Material: Feito com estrutura em aço galvanizado, espuma de alta densidade e acabamento em courvin náutico kelson"s.Garantia: 6 meses Peso: 13,9 kg Comporta: 120kg Medidas: Altura: 95 cm; COM INSTALAÇÃO

190	BOLA FEIJÃO	3.0	Unidade	R\$ 215,27	R\$ 645,81
-----	-------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: MATERIAL: PVC. INCLUI O INFLADOR. ANTIEXPLOÇÃO. SUPORTA ATÉ 118KG. 90X45CM / 30X50CM/ 40X65CM

191	CAIXA DE AREIA+ LETRAS E NÚMEROS	2.0	Unidade	R\$ 167,40	R\$ 334,80
-----	----------------------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: O KIT POSSUI: 2 KITS DE AREIAS DE 120G APROXIMADAMENTE (COM CORES ALEATÓRIAS).1 KIT DE CARTAS COM LETRAS DE ALFABETO (TODAS AS LETRAS) PLASTIFICADAS 6 FICHAS COM FORMAS GEOMÉTRICAS PLASTIFICADAS1 CAIXA DE MDF 15X15X5 CM (PERMITE SER PINTADA) NÓS NÃO PINTAMOS ! ALTURA: 5 CM LARGURA: 15 CM COMPRIMENTO: 15 CM PESO: 500G

192	CAVALINHO UPA UPA	1.0	Unidade	R\$ 169,73	R\$ 169,73
-----	-------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: PESO: ATÉ 40 KG; MATERIAL: BORRACHA RESISTENTE; ALTURA: 55 CM; COMPRIMENTO: 65 CM;LUZ; SOM. TRABALHAR COORDENAÇÃO E EQUILÍBRIO COM OS PACIENTES PEDIÁTRICOS.

193	CAVALO SUSPENSO	1.0	Unidade	R\$ 1.475,67	R\$ 1.475,67
-----	-----------------	-----	---------	--------------	--------------

Especificação: ESTRUTURA EM AÇO, MADEIRA, REVESTIDO DE ESPUMA COM ACABAMENTO EM CORANOC Comprimento: 90 cm Largura: 71 c E Altura: 1,25 cm; COM INSTALAÇÃO

194	CENTOPEIA TUNEL 2M	1.0	Unidade	R\$ 508,09	R\$ 508,09
-----	--------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: BRINQUEDO USADO NAS TERAPIAS Túnel centopéia de bagum - 2m Especi cações técnicas:Marca: loja psipsiModelo: cent2 Material: lona vinílica - higiênica Idade mínima recomendada: 0 anos Idade máxima recomendada: 10 anos Cor: ul - amarelo - vermelho Medidas: 0,50m x 2 m Inmetro

195	CESTA DE BASQUETE	1.0	Unidade	R\$ 880,65	R\$ 880,65
-----	-------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: Pode ser preso na parede ou usado no pedestal Com bola e bomba para encher Altura ajustável: 105 cm – 139 cm 30 x 10 x 36 cm; 1,26 quilogramas; COM INSTALAÇÃO

196	DISCO INFLÁVEL PROPRIOCEPTIVO	2.0	Unidade	R\$ 159,47	R\$ 318,94
-----	----------------------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: DISCO DE EQUILÍBRIO INFLÁVEL BALANCE ALMOFADA CUSHION FISIOTERAPIA FITNESS 33 CM C/ BOMBA

197	DISCO FLEXOR SUSPENSO	1.0	Unidade	R\$ 792,97	R\$ 792,97
-----	-----------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: MATERIAL: Estrutura em aço, sendo a base com madeira, revestido de espuma D60 e acabamento em PVC náutico. ACABAMENTO COM COSTURA INVISÍVEL FEITA À MÃO. DIMENSÕES: Diâmetro da base de 65 cm x diâmetro do Caule de 13 cm x 80 cm de altura. PESO SUPORTADO: Suporta até 80kg. COM INSTALAÇÃO

198	ESCALA SUSPensa COM DEGRAUS	1.0	Unidade	R\$ 565,67	R\$ 565,67
-----	--------------------------------	-----	---------	------------	------------

Especificação: ESCADA DE MADEIRA LEVE E SUSPensa POR CORDA DE ALTA RESISTÊNCIA. A escada suspensa mede aproximadamente 80 (L) x 12 (L) polegadas, 6 seções: o design é perfeito para crianças subirem. COM INSTALAÇÃO

199	ESPELHO 2,00M X 1,00 M	5.0	Unidade	R\$ 1.963,33	R\$ 9.816,65
-----	------------------------	-----	---------	--------------	--------------

Especificação: NECESSÁRIO PARA TRATAMENTOS FONOAUDIOLÓGICOS, FISIOTERAPÊUTICOS (POR TRÁS DO ESPALDAR) E T.O PARA QUE O PACIENTE TENHA PERCEPÇÃO DO PADRÃO QUE POSSUI E VEJA O CORRETO. COM INSTALAÇÃO

200	ESPELHO DE PAREDE 5MX2M	1.0	Unidade	R\$ 2.065,70	R\$ 2.065,70
-----	-------------------------	-----	---------	--------------	--------------





Especificação: PARA CONSCIÊNCIA CORPORAL. COM INSTALAÇÃO					
201	KIT CIRCUITO 3 PEÇAS INTIKIDS	1.0	Unidade	R\$ 4.467,33	R\$ 4.467,33
Especificação: Produto colorido, feito de espuma de alta performance D23, revestido em Korino, antialérgico, impermeável, lavável e resistente. Composto por 10 peças, que são xadas com velcro. As cores variam de acordo com as necessidades de produção. Medidas: 140 x 150 x 40 cm. Recomendado para crianças de 0 a 5 anos. O peso máximo indicado na base é de até 50 Kg ESCADA RAMPA CUBO VAZADO					
202	KIT DE TAPETE SENSORIAL	1.0	Unidade	R\$ 775,05	R\$ 775,05
Especificação: UMA VARIEDADE DE TEXTURAS, CORES E MATERIAIS SENSORIAIS EM UM TAPETE DE TECIDO 3M					
203	KIT POTES DE AREIA SENSORIAL	6.0	Unidade	R\$ 162,30	R\$ 973,80
Especificação: MODELO: AREIA DIVERTIDA KIT 4 POTES MATERIAL: AREIA DE QUARTZO, CERAS E ÓLEO DE SILICONE DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 24CM X 6CM X 6CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA) COMPOSIÇÃO: AREIA CINÉTICA					
204	KIT TIROLESA	1.0	Unidade	R\$ 2.707,00	R\$ 2.707,00
Especificação: CORDA DE AÇO COM SUPORTE PARA CINTO DE SEGURANÇA INFANTIL DA INTIKIDS. COM INSTALAÇÃO					
205	MACARRÃO DE PISCINA	5.0	Unidade	R\$ 13,03	R\$ 65,15
Especificação: ESPUMA; DIMENSÃO 45 X 38 X 16 CM; 103 G					
206	MASSAGEADOR FACIAL	1.0	Unidade	R\$ 221,30	R\$ 221,30
Especificação: CARACTERÍSTICAS -Massageador facial -Massagem tipo vibração -Sem o ESPECIFICAÇÕES Alimentação pilha AA Garantia : 01 ano Dimensões: 26 x 4,5 x 6,5 cm Peso: 0,100 grs					
207	MESA INFANTIL COM 4 CADEIRAS	9.0	Unidade	R\$ 1.092,40	R\$ 9.831,60
Especificação: DIMENSÕES 60X60X55 CM					
208	PAREDE DE ESCALADA	1.0	Unidade	R\$ 3.686,67	R\$ 3.686,67
Especificação: PAREDE EM MADEIRA COM DIVERSOS SUPORTE PARA APOIAR O PÉ. TAMANHO 2MX1,5M; COM INSTALAÇÃO					
209	PISCINA DE BOLINHA	1.0	Unidade	R\$ 2.726,00	R\$ 2.726,00
Especificação: PISCINA DE BOLINHA 1,5 X 1,5M. FEITO DE PAREDE DE ESPUMA REVESTIDO COM CORINO. CONTEM 1500 BOLINHAS COLORIDAS DE MATERIAL PLASTICO. COM INSTALAÇÃO					
210	PLATAFORMA SUSPENSA	1.0	Unidade	R\$ 985,67	R\$ 985,67
Especificação: MATERIAL EM MADEIRA REVESTIDO POR ESPUMA COM ALÇA DE AÇO. COM INSTALAÇÃO					
211	PNEU SUSPENSO	1.0	Unidade	R\$ 716,00	R\$ 716,00
Especificação: PNEU BALÃO + CAPA + SUPORTE Material de alta resistência e durabilidade. Produto tem a opção de ser revestida com tecido de alta resistência proporcionando maior conforto e acabamento.PESO DO PRODUTO: 2,640 Kg. MEDIDAS (m): (ø Interno- 52 cm) – (ø Externo – 100 cm. COM INSTALAÇÃO					
212	REDE DE LYCRA	1.0	Unidade	R\$ 496,33	R\$ 496,33
Especificação: MATERIAL E TECIDO DE LYCRA DUPLO Tamanho: 100 x 280cm. 1 Balanço Sensorial Ninho de Lycra Para Adultos e Crianças 1 Conector 1 Correia de extensão; COM INSTALAÇÃO					
213	ROLO SENSORIAL	4.0	Unidade	R\$ 519,74	R\$ 2.078,96
Especificação: 80X30 CM COM ZÍPER. ROLO SENSORIAL CRECHE ESCOLAS FISIOTERAPIA PARA ATIVIDADES COM AS CRIANÇAS, ESTIMULANDO COORDENAÇÃO MOTORA, CONCENTRAÇÃO E FORTALECIMENTO DE MEMBROS, TAMBÉM INDICADO PARA EXERCÍCIOS DE REABILITAÇÃO; REVESTIDO EM NAPA, ESPUMA DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, MATERIAL LAVÁVEL, ATÓXICO, LEVE DE TRANSPORTAR. ACABAMENTOS: COSTURA REFORÇADA; DENSIDADE 28.AVISO IMPORTANTE: AS CORES PODEM VARIAR					
214	SKATE ROTACIONAL SENSORIAL	1.0	Unidade	R\$ 541,33	R\$ 541,33
Especificação: BASE EM MADEIRA DE 12MM, ESTRUTURA METÁLICA COM 4 RODINHAS ROTACIONAL. SUPORTA 100KG. COM INSTALAÇÃO					
215	SUPORTE DE TETO FIXO	6.0	Unidade	R\$ 474,33	R\$ 2.845,98
Especificação: AÇO GALVANIZADO PARA SUSPENDER EQUIPAMENTOS DA SALA DE INTEGRAÇÃO SENSORIAL					





216	SUPORTE ROTACIONAL	1.0	Unidade	R\$ 468,95	R\$ 468,95
Especificação: AÇO GALVANIZADO COM ROLAMENTO AXIAL					
217	TAPETE SENSORIAL	1.0	Unidade	R\$ 731,39	R\$ 731,39
Especificação: O tapete sensorial da LDM é confeccionado em bagum e possui aplicações costuradas de 18 texturas diferentes. Algumas dessas texturas incluem grama sintética, plástico, carpe, botão e corda. Suas dimensões são de 2x0,95m.					
218	TATAME 20MM EVA COM ENCAIXE	50.0	Unidade	R\$ 286,33	R\$ 14.316,50
Especificação: MATERIAL: EVA (ETILENO VINIL ACETADO); SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E SILICONIZADA; COR: PREFERÊNCIA AZUL E VERMELHO DIMENSÕES: 50X50 CM (CXL); DISPONÍVEL NAS ESPESSURAS 20MM					
219	TRAPÉZIO	1.0	Unidade	R\$ 229,33	R\$ 229,33
Especificação: EQUIPAMENTO DE INTEGRAÇÃO SENSORIAL FEITO DE CORDA COM UMA TÁBUA DE MADEIRA. COM INSTALAÇÃO					
220	TUNEL SENSORIAL DE LYCRA	1.0	Unidade	R\$ 519,63	R\$ 519,63
Especificação: MATERIAL DE SUPLEX COM TAMANHO 3M X 0,70M					
Valor total do lote R\$ 70.239,66 (setenta mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos)					

Valor total R\$ 98.073,39 (noventa e oito mil e setenta e três reais e trinta e nove centavos)

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é 31 de DEZEMBRO de 2025, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 98.073,39 (noventa e oito mil e setenta e três reais e trinta e nove centavos)
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO





- 4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

- 5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 10 (dez) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues na **Rua LUCIO JOSE DE MENEZES nº 1211 - ZONA RURAL - Pacajus/CE, ALMOXARIFADO CENTRAL – CEP: 62.870-000; de segunda à sexta-feira de 08:00 às 17:00 obedecendo ao calendário local.**
- 5.4. Será exigida a apresentação de catálogo

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.
- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.





6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.





6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.





7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.





7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade Pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será





considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.





8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um, obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$;

II - Solvência Geral (SG) = $(\text{Ativo Total}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$; e

III - Liquidez Corrente (LC) = $(\text{Ativo Circulante}) \div (\text{Passivo Circulante})$;

8.2.4.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.2.4.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.2.4.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.





Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, na(s) dotação(ões) 1301.10.122.0054.2.052 - Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Saúde, no(s) elemento(s) de despesa(s): 44905200 - Equipamentos e Material Permanente; .

9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Pacajus/CE, 16 de junho de 2025

assinado eletronicamente

Rayana Mirian De Menezes Travassos
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

assinado eletronicamente

Mário Roberto Gomes Dos Santos
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

